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Öz 
 
Tedarik zincirlerinin küreselleşmesi ve e-ticaret hacminin sürekli artması, lojistik 

operasyonları daha karmaşık hale getirmekte ve maliyetleri arttırmaktadır. Özellikle 
şehir içinde son adım teslimatlarda küçük hacimli yük sayısının artması, lojistik 
işletmelerin kapasitesini zorlamakta, teslimatta gecikmelere, trafik tıkanıklığına, 
emisyonların artmasına ve müşteri memnuniyetsizliğine neden olmaktadır. Bu sorunlara 
bir çözüm ve yeni bir iş modeli olarak son yıllarda kitle kaynak lojistik(KKL) kullanımı 
hızlı artmaktadır. KKL’de lojistik hizmet, gönüllü katılımcıların oluşturduğu bir kitle 
tarafından, yine bu kitlenin sahip olduğu kaynaklar kullanılarak üretilmektedir. Dijital bir 
platform aracılığıyla lojistik talep yine kitle içindeki lojistik arz ile eşleştirilmekte, ödeme 
ve izleme gibi işlemler çevrim içi ortamda gerçek zamanlı olarak gerçekleştirilmektedir. 
KKL az yatırım gerektirmesi, lojistik süreçlerin aracısız ve daha hızlı gerçekleştirilmesi, 
düşük maliyetleri sebebi ile her geçen gün yaygınlaşmaktadır. Diğer taraftan esnek taşıma 
modları kullanımı, özellikle şehir içinde düşük emisyonlar, daha az trafik sıkışıklığı ve 
artan hava kalitesi gibi sürdürülebilirlik parametrelerine katkı sağlamaktadır.  Bu 
çalışmanın amacı, Türkçe literatür için çalışma yapan akademisyenleri ve lojistik sektör 
çalışanlarını kitle kaynak lojistik kavramı ile tanıştırmak ve konu ile ilgili ulusal çapta 
yapılacak çalışmalar için zemin hazırlamaktır. Bu amaçla çalışmada, KKL’nin işleyişi, 
çeşitleri, avantajları ve zorlukları ele alınmış olup, gelecek çalışmalar için önerilerde 
bunulmuştur.   

 
Anahtar Kelimeler: Paylaşım Ekonomisi, Kitle Kaynak, Kitle Lojistik, Kitle 

Kaynak Lojistik 
 

The Theoretical Analysis of Crowdsource Logistics Concept 
 
Abstract 
 
The globalization of supply chains and the continuous increase in e-commerce 

volume make logistics operations more complex and increase costs. Especially, the 
increase of small-volume cargo in the last mile deliveries in the city, strains the capacity 
of logistics enterprises, causes delays in delivery, traffic congestion, increased emissions 
and customer dissatisfaction. As a solution to these problems and a new business model, 
crowdsource logistics usage has been increasing rapidly in recent years. In crowdsource 
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logistics, logistics service is produced by a group of volunteer participants, using the 
resources of this group. Through a digital platform, the logistics demand is matched with 
the logistics supply within the mass of people, and transactions such as payment and 
tracking are carried out in real-time online. Crowdsource logistics is becoming 
widespread day by day due to the fact that it requires less investment, the logistics 
processes are carried out faster and without intermediaries, and its low costs. On the 
other hand, the use of flexible transport modes contributes to sustainability parameters 
such as low emissions, less traffic congestion and increased air quality, especially in the 
city.  The aim of this study is to introduce the concept of crowdsource logistics to the 
academicians and logistics sector employees studying for the Turkish literature and to lay 
the groundwork for national studies on the subject. For this purpose, the operation, types, 
advantages and difficulties of KKL have been discussed in this study, and suggestions for 
future studies have been provided. 

 
Keywords: Sharing Economy, Crowdsourcing, Crowd Logistics, Crowdsource 

Logistics 
 
 
1. Giriş  
 
Bilgi iletişim teknolojilerindeki gelişmeler yaşam biçimlerinin ve ekonomik 

hayatın dönüşümüne öncülük etmektedir. Bu dönüşüm insanları ve ekonomik birimleri 
birbirine bağlayarak sinerji etkisi yaratmaktadır. Paylaşım ekonomisi bu sinerjinin bir 
sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Paylaşım ekonomisi geleneksel ekonomideki mülkiyet 
hakkının devredilmesinin aksine kullanım hakkının devredilmesi üzerine kurulu yeni bir 
yaklaşımı ifade etmektedir. Mobil ve web uygulamaları sayesinde söz konusu devir 
işlemeleri çok daha ucuza ve eş zamanlı olarak gerçekleşmekte, ödeme işlemleri dijital 
ortamda takip edilmekte, coğrafik bilgi sistemleri ile birleştirilerek süreçlerin 
izlenebilirliği sağlanmaktadır.  

Kitle kaynak, insan topluluklarının sahip olduğu ancak atıl vaziyette bekleyen 
kaynaklara işaret eder. Bu kaynaklar herhangi bir maddi varlık olabileceği gibi, bir 
yetenek veya bilgi birikimi de olabilmektedir. Önemli olan atıl vaziyette bekleyen bu 
kaynakların kullanıma açılmasıdır. Böylelikle kaynağı kullanan müşteri daha düşük 
maliyetlerle bu kaynağa ulaşabilirken, kaynaklarını kullanıma açan kitle ise daha önce 
ulaşamayacağı ek gelirlere ulaşabilmektedir. Bu kaynakların değişimine aracı olan girişim 
ise komisyon veya sabit bir bedel üzerinden gelir elde etmektedir. İngilizce literatürde 
farklı alanlarda kitle kaynak kullanımını sağlayan birçok çalışma bulunmaktadır. Finansal 
alanda kitle fonlaması (crowdfunding) (Mollick,2014;  Kuti & Madarász,2014), üretim ve 
tasarım için kitle mühendislik (crowd engineering) (Panchal, 2015; Chai, Miao, Sun, 
Zheng, & Li, 2017), yenilikçi fikirler ve bilgi üretmede kitle bilgeliği veya kitle yeniliği 
(crowd wisdom, crowd innovation) (Prelec, Seung, & McCoy, 2017; Boudreau & Lakhani, 
2013) ve lojistik alanda kitle lojistik veya kitle taşımacılık (crowd logistics, crowd 
shipping)( Carbone, Rouquet, & Roussat, 2017; Punel, Ermagun, & Stathopoulos, 2018) 
bunlardan bazılarıdır. Türkçe literatürde ise kitle fonlaması ( Zengin, Yüksel, & Kartal, 
2017, Yazıcı, 2018), kitle inovasyon (Ovacı, 2017; Çubukçu & Tolon, 2018), coğrafi bilgi 
sistemlerinde kitle bilgeliği (Saralıoğlu & Güngör, 2018), sanat üretimi alanında (Aktaş, 
2019) kitlelerin kullanılması ile ilgili çalışmalar bulunmaktadır. Görüldüğü üzere Türkçe 
literatürde kitle kaynak ile ilgili çalışmalar çok sınırlı alanda ve çok az sayıda olmakla 
birlikte Türkçe lojistik alan yazınında kitle kaynak ile ilgili herhangi bir çalışmaya 
rastlanılmamıştır.  
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Lojistik, tedarik zinciri içerisinde ürün ve bilginin akışını sağlayan en önemli 
fonksiyondur. E-ticaretin yaygınlaşması ile birlikte lojistik sektöründe artan iş hacmi, 
daha küçük ölçekli yüklerin daha sık taşınması zorunluluğunu getirmektedir. Özellikle 
şehir içinde son adım (last mile) teslimatlarda maliyetler artmakta ve teslim süreleri 
uzamaktadır. Bu durum işletmeler açısından maliyetleri arttırırken, müşteriler açısından 
hizmet kalitesini olumsuz yönde etkilemektedir. Lojistik işletmelerinin maliyetleri 
azaltma, esnek olabilme ve hızlı teslimat yapabilme gibi gereksinimleri diğer taraftan 
kitlelerin organize olarak hizmetleri daha düşük maliyetten daha kaliteli temin etme 
istekliliği KKL gibi yaklaşımların doğmasına sebep olmuştur. KKL’nin İngilizce literatürde 
farklı çalışmalarda kitle lojistik(crowd logistics), kitle kaynak lojistik (crowdsource 
logistics), kitle taşımacılık (crowd shipping), kitle kaynak teslimat (crowd sourced 
delivery) ve işbirlikçi lojistik (collaborative logistics) şeklinde tanımlandığı 
görülmektedir. KKL, lojistik hizmetlerin kitleler kullanılarak gerçekleştirilmesidir. KKL, 
geleneksel lojistiğe göre operasyonların daha düşük maliyetle, daha kısa sürede ve esnek 
bir şekilde gerçekleştirilmesini sağlayacak önemli bir potansiyel barındırmaktadır. Diğer 
taraftan kitlelerin sahip olduğu atıl kaynaklar aktif hale getirilerek ekonomiye 
kazandırılmakta, kitleler ise ek bir gelire sahip olabilmektedir. Dolayısıyla KKL’nin kitle 
içinde lojistik hizmet alan bireylere (müşteri), lojistik hizmet üreten bireylere (teslimat 
personeli), farklı sektörlerde faaliyet gösteren perakendecilere ve değişime aracılık 
edecek platformlara önemli avantajlar ve kazançlar sağlayacağı söylenebilir. Diğer 
taraftan lojistik şirketler KKL’yi süreçlerine entegre ederek rekabet avantajları elde 
edebilirler.  

Bu çalışmanın amacı, Türkçe literatürde daha önce çalışılmamış kitle kaynak 
lojistik kavramının teorik çerçevesini sunmak ve gelecekte yapılacak akademik ve sektör 
uygulamalarına zemin hazırlamaktadır. Bu amaçla çalışmada, KKL kavramının teorik 
çerçevesini oluşturmak amacıyla yukarıda verilen tanımların kullanıldığı İngilizce 
literatürde yer alan çalışmalar incelenmiş ve kavramın teorik çerçevesi sunulmuştur. 
Çalışmanın ikinci bölümünde kitle kaynak kullanımına yol açan paylaşım ekonomisinden, 
üçüncü bölümde kitle kaynak kavramından bahsedilmiştir. Dördüncü bölümde ise 
KKL’nin farklı tanımları yapılarak işleyişi, çeşitleri, geleneksel lojistikle farklılıkları, 
avantajları ve zorlukları ele alınarak teorik çerçeve ortaya konulmuştur. Son bölümde ise 
genel bir değerlendirme yapılarak, Türkçe alan yazında konuyla ilgili yapılabilecek 
çalışmalar için önerilerde bulunulmuştur.   

 
2. Paylaşım Ekonomisi  
 
Paylaşım ekonomisi kavramı varlıklara sahip olmak yerine, dijital bir platform 

üzerinden varlıkların paylaşılması yoluyla değişim değeri yaratılmasını ifade etmektedir 
(Ganapati & Reddick, 2018). Stephany (2015), paylaşım ekonomisinin "az kullanılan 
varlıkları almanın ve onları bir topluluk için çevrimiçi olarak erişilebilir hale getirmenin 
ve dolayısıyla sahip olma ihtiyacının azalmasına yol açan değerden" oluştuğunu öne 
sürmektedir. Wosskow (2014) ise paylaşım ekonomisini “insanların varlıklara, 
kaynaklara, zamana ve becerilere erişimi paylaşmalarına yardımcı olan çevrimiçi 
platformlar” olarak tanımlamaktadır. 

Matofska’ya (2016) göre paylaşım ekonomisi, kaynakların paylaşımı üzerine inşa 
edilmiş bir ekosistemdir. Bu ekosistemde fiziksel kaynaklar kadar, insanların sahip 
olduğu yeteneklerde paylaşıma söz konusu olduğu için sosyoekonomik bir yapıdadır. 
Farklı bireyler ve kuruluşlar tarafından paylaşılan mal ve hizmet sunumu, üretimi, 
dağıtımı, ticareti ve tüketimini içermektedir. Paylaşım ekonomisi mevcut ekonominin 
aracılı yapısını değiştirerek teknoloji yardımıyla tarafları uçtan uca(P2P) bağlayacak bir 
dizi hizmet sunmaktadır. Şu an emekleme aşamasında olmakla birlikte, barındırdığı 
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potansiyeli ile yeni ve alternatif bir sosyoekonomik sistem olma yolunda hızla 
ilerlemektedir (Matofska, 2016).   

Diğer taraftan Frenken ve Schor (2019) paylaşım ekonomisinin yeni olmadığına 
vurgu yaparak, tarihsel süreçte zaten farklı insan sınıfları arasında paylaşımın 
gerçekleştiğini ve pazarların büyümesi ile paylaşım oranının azalmasına karşın hala 
sürdüğünü bildirmiştir. Bu noktada paylaşıma, Türk kültüründe yüzyıllardır yaygın bir 
yardımlaşma yöntemi olarak kullanılan imece örnek gösterilebilir.  İmecede yapılacak bir 
işi olan kişi ile o kişinin tanıdıkları olan arkadaşları, komşuları ve akrabaları tarafları 
oluşturmaktadır. Kişi yapılacak işi hakkında tanıdıklarına çağrıda bulunmaktadır. 
Tanıdıklar da gönüllülük esası ile işi sahip oldukları kaynaklar ve yetenekler ile el birliği 
ile yerine getirmektedir. Kişi bu iş karşılığında tanıdıklarına herhangi bir ücret ödemesi 
yapmamaktadır. Ancak zorunlu olmamakla birlikte imecenin sürdürülebilir olması için, 
işi gerçekleştiren tanıdıkların benzer ya da farklı yapılması gereken işleri olduğunda ve 
tanıdıklar o iş için çağrıda bulunduğunda kişi de gönüllü olarak o işleri 
gerçekleştirmektedir. Yani imecede hizmetin takası söz konusudur. Dolayısıyla imece 
yukarıda verilen paylaşım ekonomisi tanımının birçok unsurunu karşılamaktadır. 
Paylaşım ekonomisinde taraflar bir karşılık beklemeden de görevleri yerine 
getirebilmekte(örnek wikipedia) ama çoğunlukla işler ödeme (para) karşılığı yerine 
getirilmektedir. Diğer taraftan imecede taraflar genelde tanıdıklardan oluşurken, 
paylaşım ekonomisinde teknoloji ara yüzü kullanılarak birbirini tanımayan tarafların bir 
araya gelmesi söz konusudur.  

Paylaşım ekonomisinde kaynaklara ve varlıklara sahip olmaktan çok, bu 
kaynaklara ve varlıklara erişim hakkı elde etmek çok daha önemlidir (Conrad, 2014). 
Schor (2016) paylaşım ekonomisini malların dolaşımı, varlıkların artan kullanımı, 
hizmetlerin değişimi ve üretken varlıkların paylaşımı olmak üzere dört kategoriye 
ayırmıştır. 1995’te kurulan eBay malların değişimini sağlayan ilk elektronik pazar yeridir. 
eBay gelişmiş yazılımlar sayesinde, ikincil piyasalardaki yüksek işlem maliyetlerini 
önemli oranda azaltmıştır. Alıcıların satıcılar hakkındaki deneyimlerini paylaşmaları 
sayesinde insanların tanımadıkları kişilerle işlem yapma iştahını arttırmıştır. Günümüzde 
ise pek çok çevirim içi site sayesinde giyim, kitap, oyuncağın yanı sıra spor malzemeleri, 
mobilya ve ev eşyalarında da değişim gerçekleştirilmektedir. İkinci kategoride ise 
dayanıklı malların ve diğer varlıkların kullanılmayan kapasitelerinin kullanıma açılması 
söz konusudur. İnsanlar sahip oldukları ürün ya da varlıklarını kullanmadıkları zaman 
diliminde diğer insanların kullanımına açmaktadır. Batılı ülkelerde sıklıkla görülen boş 
odanın veya her hangi bir makinenin kiraya verilmesi örnek olarak gösterilebilir. Zira 
turizm sektöründe Airbnb gibi girişimler turistlerle boş oda sahiplerini buluşturarak 
varlıkların kullanımını arttırmaktadır. Diğer başarılı bir girişim ise ulaştırma hizmeti 
sunan Uber platformudur. Bu yeni girişimler insanların mallara ve mekânlara düşük 
ücretle erişebilmesini sağlamaktadır. Kaynak kullandıran açısından da düzenli ya da ek 
gelir fırsatları sunmaktadır. Hizmetlerin değişimi ise, ilk olarak 1980’lerde ABD’de 
başlayan zaman bankalarına dayanmaktadır. Bu sistemde hizmetler harcanan zaman 
karşılığında takas edilmekte ve her üyenin zamanının eşit olduğu varsayılmaktadır. Ancak 
zaman bankasında her işe eşit değer biçildiğinden hızlı bir şekilde büyümemiştir.  Üretken 
varlıkların paylaşımı ise tüketimden çok,  varlıkları veya alanı üretim amacıyla 
paylaşmaya odaklanan çabalardan oluşmaktadır. Tarihsel olarak bu çabaların başarılı 
örneği kooperatiflerdir. Günümüzde ise insanların sahip olduğu beceri ve yeteneklerini 
kiralamalarını sağlayan Skillshare.com örnek gösterilebilir (Schor, 2016). Wosskow’a 
(2014) göre paylaşım ekonomisi kişisel ve ticari alan, ulaştırma, zaman ve beceri gibi 
başarılı örneklerinin olduğu sektörlerde giderek yaygınlaşmaktadır. Ayrıca moda, gıda ve 
kişisel eşyalar gibi sektörlerde de önemli büyüme potansiyeli içermektedir.  
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Paylaşım ekonomisinde hizmeti sunan (üretici) veya hizmeti alan (tüketici) olarak 
en önemli unsur sıradan insanlar, amatörler veya halk olarak tanımlanabilecek kitledir. 
Paylaşım kitlelerin sahip olduğu varlıklar ve yetenekler yani kitle kaynak üzerinden 
gerçekleşmektedir. Bir sonraki bölümde kitle kaynak kavramı üzerinde durulacaktır. 

 
3. Kitle Kaynak  
 
Kitle kaynak (crowd source, crowd sourcing), “kalabalık” (crowd) ve “dış kaynak 

kullanımı” (outsourcing) kelimelerinden türetilmiş yeni bir terimdir (Howe, 2008). 
Burada kalabalık kelimesi insan kitlesine işaret ederken, dış kaynak kullanımı, 
hizmetlerin dışardan temin edilmesini ifade etmektedir. Ancak genel kabul edilmiş dış 
kaynak kullanımı tanımında ifade edilen hizmetlerin işletme dışındaki uzman 
işletmelerden alınması (Embleton & Wright, 1998) yerine burada insan kitlelerinden 
alınması söz konusudur.  

Howe (2006) kitle kaynağı “bir şirket ya da kurumun belirli bir işin tamamlanması 
için bir ağ üzerinden bireylere açık çağrı yapması” şeklinde tanımlamaktadır. Howe’a göre 
açık çağrı ve potansiyel bireylerin bulunduğu bir ağa ulaşılması ön koşuldur. Burada iş 
genellikle kitle içindeki seçilen bir birey tarafından tamamlanmaktadır. Ancak iş bir grup 
birey tarafından ortaklaşa gerçekleştirilirse kollektif üretim biçimini almaktadır (Howe, 
2006). Genellikle işin karşılığında belli bir ücret ödemesi yapılsa da kitle kaynağın 
başarısında, temelinde yatan bir topluluğa fayda sağlama motivasyonu ve işbirliğinin ödül 
olarak görülmesi yatmaktadır (Howe, 2010). Brabham’a (2008) göre ise kitle kaynak 
“çevirim içi dağıtık bir problem çözme ve üretim modelidir”. Brabham’a göre kitle kaynak 
çeşitli sektörlerde sıradan ya da karmaşık problemlerin çözülmesi veya görevlerin yerine 
getirilmesi konusunda bakış açısı sunmaktadır. Kitle kaynak kullanımı, profesyonel 
çalışanlara göre daha başarılı çözümler üretme yeteneğine sahip, ilgili ve motive olmuş 
bireyleri çekmek için stratejik bir modeldir (Brabham, 2008).  

İnternet,  milyonlarca farklı yetenek ve bilgi birikimine ait bireyleri bir araya 
getirebilen mükemmel bir teknoloji sağlar (Surowiecki, 2005). Bu yüzden bilişim 
teknolojilerinin artan kullanımı, kitle kaynak gibi yeni iş modellerini destekleyerek her 
geçen gün gelişmesini sağlamaktadır (Unterberg, 2010). Yazılım sektöründe uzunca 
yıllardır uygulanan Açık Kaynak (Open Source) hareketi, kitle kaynağın yaygınlaşmasına 
sebep olmuştur. Linux gibi açık kaynak toplulukları, şirket dışındaki kitlelerin çalışanlara 
göre daha fazla motivasyona sahip olduklarından, başarılı olma potansiyellerinin yüksek 
olduğunu göstermiştir (Aktaş, 2019). Surowiecki (2005) yaptığı çalışmada, kitlelerin daha 
az sayıdaki seçkin bir gruba kıyasla problem çözmede, yeni fikirler üretmede, doğru 
kararlar almada ve geleceği tahmin etmede daha başarılı olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

İşletmeler, kitle kaynak tabanlı iş modelleri ile daha önceden bilinmeyen geniş bir 
kitleye ulaşabilmekte, bu kitleleri iş süreçlerine dahil ederek oluşan sinerjiye ve yaratıcı 
fikirlere ulaşabilmektedir (Kohler, 2015). Bu iş modellerine ilk olarak kitle fonlaması 
(crowd funding) (Ordanini, Miceli, Pizzetti, & Parasuraman 2011) örnek gösterilebilir. 
Kitle fonlaması, şirket ya da projelerin finansmanında kitlelerin sahip olduğu finansal 
kaynaklardan yararlanmayı amaçlamaktadır. Finansal hizmetlerde yatırım bankacılığı 
için geliştirilmiş yeni bir iş modeli olarak görülmektedir (Kuti & Madarász, 2014). 
İşlemler, projelerin tanımlandığı ve yatırımların gerçekleştirilebildiği internet tabanlı 
platformalar üzerinden gerçekleştirilmektedir (Mehmann, Frehe, & Teuteberg,  2015). 
İkinci olarak ise kitle inovasyon (crowd innovation) (Collm & Schedler 2012) örnek 
gösterilebilir. Kitle inovasyon, yeni ürünler veya fikirler üretmek amacıyla kitlelerin sahip 
olduğu entelektüel kaynaklardan yaralanmayı amaçlamaktadır. Lakhani & Boudreau’a 
(2013) göre, kitlelerin inovasyon sürecine katılımını sağlamanın en basit yolu bir yarışma 
düzenlemektir. Yarışmayı düzenleyen şirket (sponsor) internet üzerinden inovasyon 
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alanını (problem ya da konu) ve ödül miktarını açık şekilde ilan eder. Yine internet 
üzerinden kitlelerin fikir veya çözümleri toplanır. Yarışmalar, bir problem için hangi 
becerilerin ve hangi teknik yaklaşımın en iyisi olduğu bilinmediği durumlarda çok iyi 
sonuç vermektedir. Yarışma düzenlemek bir dizi bağımsız deney yapmaya benzer ve 
sonuçlar hakkında farklılıkların görülmesine imkân tanır (Lakhani & Boudreau, 2013).  

Kitle kaynak aracılığıyla işlerin gerçekleştirmesi, sorunlara çözüm bulunması ve 
ihtiyaç duyulan bilginin toplanması işletmelere ve kitleye bir dizi fayda sağlamaktadır. 
İşletmeler yüksek talep zamanlarında kendi kaynaklarıyla karşılayamadığı talebi kitle 
kaynak ile karşılayabilir. İşletmeler kitle kaynak ile ucuz iş gücüne erişim sağlar.  
İşletmeler daha geniş bir yetenek havuzuna erişim sağlayarak, mevcut kaynaklarıyla 
çözülmesi zor olan problemlere çözüm üretebilir hale gelir (Noveck, 2009). Kitle ise 
büyük bir topluluğun parçası ya da faydalı bir iş üretme motivasyonu ile ek gelirler elde 
edebilmektedir. E-ticaretle birlikte artan iş hacimlerine karşın zamanında ve düşük 
maliyetle hizmet üretmekte zorlanan lojistik şirketler ve kitleler için kitle kaynak 
kullanımı önemli fırsatlar sunmaktadır. Lojistik süreçlerde kitle kaynak kullanımı Kitle 
Kaynak Lojistik olarak tanımlanmaktadır.  

 
4. Kitle Kaynak Lojistik  
 
Kitle Kaynak Lojistik (Crowd Logistics - Crowd Source Logistics) çok yeni bir 

kavram olduğundan üzerinde anlaşılmış bir genel tanımı bulunmamaktadır. Nitekim kitle 
kaynak lojistiğin literatürde farklı çalışmalarda kitle taşımacılık (crowd shipping) (Punel 
vd., 2018), kitle kaynaklı teslimat (crowd sourced delivery) (Arslan, Agatz, Kroon, & 
Zuidwijk,  2016) ve işbirlikçi lojistik (collaborative logistics) (Xu, Hao, Deng, & Wang, 
2017) terimleriyle de kullanıldığı görülmektedir.    

Mehmann, Frehe ve Teuteberg’e (2015) göre KKL, lojistik hizmetlerin dış kaynak 
kullanımı yoluyla katılımcı bir kitleye yaptırılmasıdır. Taraflar arasındaki koordinasyon 
teknik bir alt yapı ile desteklenmektedir. Amaç tüm paydaşlar ve hissedarlar için 
ekonomik fayda sağlamaktır. Mckinnon ve Bilski’ye  (2015) göre KKL, seyahat edenlerin 
otomobilde, bisiklette, otobüste ve uçakta yolculukları esnasında sahip oldukları ancak 
kullanmadıkları taşıma kapasitelerini, tanımadıkları insanların paketlerini taşımak üzere 
kullanmaları konusunda teşvik etmektedir. Burada amaç yolcuların önceden planlanmış 
seyahatlerindeki fazla kapasiteyi kullanmaktır (Arslan vd., 2016). Böylece söz konusu 
paketlerin taşınmasında hali hazırda yapılan bir yolculuk kullanıldığı için ekstra lojistik 
faaliyete gerek kalmamaktadır. Diğer taraftan hizmet talep eden taraf (müşteri) daha 
uygun ve esnek bir lojistik hizmet almakta, kitle içindeki teslimat personeli ise seyahati 
esnasında KKL olmadan ulaşamayacağı parasal kazançlara ulaşabilmektedir (Pfenning, 
2014). Punel ve Stathopoulos’a (2017) göre ise KKL, taşıma talebini dijital platformlar 
üzerinden kitle içindeki gönüllü taşıyıcılar ile eşleştiren bir taşımacılık hizmetidir. Ayrıca 
süreç yönetimi, faturalama ve ödeme işlemleri de dijital platformlarda 
gerçekleştirilmektedir (Mehmann vd., 2015). KKL, genellikle teknoloji şirketleri ve 
perakendeciler gibi geleneksel olmayan paydaşlar tarafından desteklendiği için, her geçen 
gün lojistik sektöründe ciddi bir rakip haline gelmektedir (Dablanc & Rakotonarivo, 
2017). KKL, son adım teslimat gibi geleneksel lojistik hizmetlerinde hacim, hız ve esneklik 
parametrelerinde iyileştirmeler sağlarken, sektörde yeni iş modellerine ve hizmetlere 
kaynaklık etmektedir (Bubner, Bubner, Helbig, & Jeske, 2014).  

KKL pazarında mevcut iş modelleri farklı ürün, müşteri, kurye, ölçek ve süreçte 
yapılandırıldığından son derece heterojendir (Mckinnon, 2016). Ancak Rougès ve 
Montreuil’e (2014) göre KKL genel işleyiş süreci 7 aşamadan oluşmaktadır. Birinci olarak 
müşteri teslimat talebinin özelliklerini belirler. İkinci olarak KKL platformunda bir 
teslimat görevi oluşturulur. Üçüncüsünde müşteri ve teslimat personeli (kurye) 
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eşleştirilir. Dördüncüsünde fiyat sabittir. Beşincisinde teslimat personeli teslimatı 
yönetir. Altıncısında teslimat personeli, müşteri ve alıcı arasında iletişim gerçekleşebilir. 
Son olarak teslimat personeli, alıcı ve müşteri tarafından platform üzerinden not verilerek 
değerlendirilir. Bu genel süreç ihtiyaca göre farklı şekillerde gerçekleştirilebilmektedir. 
İlgili taraflar platforma mobil uygulama veya web sitesi aracılığıyla erişim 
sağlayabilmektedir (Rougès & Montreuil, 2014).   

Teslimat talebi, müşteri tarafından KKL’yi alternatif teslimat seçeneği olarak 
sunan bir e-ticaret platformundan veya perakende mağazalardaki belirli ürünler için KKL 
teslimat sağlayan bir platform üzerinden yayınlanabilir. Bu iki seçenek dışında, bazı 
şirketler bir konuma paket göndermek isteyen müşterileri aynı konuma seyahat eden 
teslimat personeliyle eşleştirmektedir. Ücret olarak sabit fiyat uygulanmakla birlikte 
farklı modeller gerçekleşebilmektedir. Gezginler, her gün işe gidip gelen çalışanlar, 
profesyonel veya profesyonel olmayan kuryeler teslimat personeli olabilir. Ayrıca GSM 
veya GPS üzerinden paket takibi opsiyonel olarak gerçekleştirilebilir (Rougès & 
Montreuil, 2014).   

Buldeo Rai, Verlinde, Merckx ve Macharis’ne (2017) göre KKL pazarı geliştikçe, 
operasyonlar, hizmetler ve iş modelleri çeşitlenmekte ve farklılaşmaktadır. Mckinnon’a 
(2016) göre KKL sektöründe faaliyet gösteren çevirim içi platformlar arasındaki farklılık 
altı kriter açısından değerlendirilebilir. Bunlar; müşteri tabanı, fiyatlandırma modeli, 
mesafe aralığı, seyahat tipi, emtia ve taşıma modudur.  

KKL, müşteriden müşteriye (customer to customer-C2C), işletmeden müşteriye 
(business to customer-B2C), müşteriden işletmeye (customer to business-C2B), 
işletmeden işletmeye (business to business-B2B) gibi her türlü müşteriye her türlü 
teslimat için hizmet verebilir. Diğer taraftan bazı platformlar, belirli sektörlerde 
uzmanlaştıklarından diğerlerine göre farklılıklar gösterebilmektedir. Yerel ölçekli 
işletmelere hizmet veren B2C sektöründeki platformlar daha hızlı büyümüşler ve hızla 
büyümeye devam etmektedirler. KKL’nin orijinal modelinde fiyat müşteri ve kurye 
arasında belirlenmekte olup, platform sadece eşleştirme yapmaktadır.  Müşteri teslimat 
bilgileri ve hedef fiyat seviyesini sisteme girmekte, potansiyel kuryeler ise bilgileri 
değerlendirerek teklif vermekte, süre ve maliyet konusunda rekabet etmektedir. Bu 
aşamadan sonra müşteri kendisine en uygun teklifi seçer ve eşleştirme tamamlanır. Ancak 
fiyat üzerinde daha fazla kontrol sağlamak isteyen bazı platformlar mesafeye göre 
standart fiyat uygulamasına geçmektedir. Bazı platformlar ise kuryelere çalıştıkları süre 
karşılığında ödeme yapmaktadır (Mckinnon, 2016).  

KKL, bugüne kadar müşteri, kurye ve alıcıların genelde yakın konumlarda olduğu 
şehir içi teslimatlarda çok başarılı olmuştur. Ancak bazı platformlar şehirler ve hatta 
uluslararası seyahat eden yolcuları ve nakliyecileri kurye olarak kullanmaktadır. Bu 
sayede daha uzak mesafeli teslimat talebi olan müşterilere hizmet verilebilmektedir. 
KKL’nin orijinal konsepti kendi seyahatleri esnasında kullanmadıkları kapasiteleri 
başkalarının paketlerini taşımak için kullanan insanları kapsamaktaydı. Ancak pazar 
büyüdükçe ve geliştikçe teslimat, özel gerçekleştirilen seyahatleri de içermeye 
başlamıştır. Bu iki durum arasında bir yolcunun paketi teslim almak ve teslim etmek için 
normal güzergâhını ne kadar değiştirmesi gerektiğine göre farklı seyahat veya teslimat 
seçenekleri ortaya çıkmaktadır. Platformlar, değişen güzergâhlara bağımlılıkları 
açısından farklılık gösterebilmektedir.  KKL platformları genelde tehlikeli ve yasal 
olmayan ürünler haricinde her türlü boyut ve ağırlıkta ürünleri kabul etmektedir. 
Teslimat personeli ise kullandıkları araçta ihtiyaç dışı fazla kapasitelerine göre 
taşıyacakları ürüne karar vermektedir. İşleyiş süreci olarak bir sınırlama olmasa da bazı 
platformlar gıda vb. bazı sektörlerde uzmanlaşmayı seçmektedir. KKL’nin orijinal fikrinde 
taşıma modu sınırlaması olmamasına karşın uygulamada bazı platformların motorlu 
bazılarının ise bisikletle teslimatlar yaptığı görülmektedir (Mckinnon, 2016).  
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Corbone vd. (2015) çalışmalarında KKL’yi işbirlikçi tüketim lojistiği olarak 
değerlendirmişler ve dört tipini yönetim ve lojistiğin rolü açısından belirlemişlerdir. 
Bunlar, uçtan uca lojistik (peer to peer logistics-P2P), işletme lojistiği (business logistics-
B2C), kitle parti lojistiği (crowd party logistics) ve kitle odaklı lojistiktir (crowd driven 
logistics). Bu KKL tiplerinin farklılıkları benzerlikleri ve farklılıkları şekil 1’de 
gösterilmiştir.  

 

 Dağıtılmış lojistik yönetimi 
Merkezileştirilmiş lojistik 
yönetimi 

Lojistik = işbirliği için destek Uçtan Uca Lojistik İşletme Lojistiği 

Lojistik = işbirliğinin amacı Kitle Parti Lojistik Kitle Odaklı Lojistik 

 
Şekil 1: KKL’nin dört tipi 

Kaynak: Carbone, Rouquet ve Roussat, (2015:10). 
 
İlk lojistik türü olan uçtan uca lojistikte mal veya hizmet ticareti yapan, bağışlayan 

veya paylaşan kişiler teslimatla ilgili koşullarda karşılıklı anlaşma yapmaktadır. Anlaşma 
sonrası gerekli lojistik faaliyetleri yine kendileri karşılıklı ayarlayarak 
gerçekleştirmektedir. Bu lojistik tipinde, taraflar arasındaki işbirliğine lojistik operasyon 
desteği sağlanmaktadır. Dolayısıyla dijital platform, tarafları bir uygulama aracılığıyla 
birbirine bağlama ve güven oluşturmak için gerekli bilgileri (sözleşme vb.) sağlama gibi 
sadece bilgilendirme rolü oynamaktadır. Kararlar ve faaliyetler taraflar arasında 
gerçekleştiğinden KKL platformu fiziksel akışlara müdahale etmemektedir (Carbone, 
Rouquet, & Roussat, 2015). Uçtan uca lojistikte işlem süreci aşağıdaki şekil 2’de 
gösterilmiştir. Bu süreçte taraflar hizmet talep eden gönderici, KKL platformu, teslimat 
görevlisi ve alıcıdır. Gönderici, teslimat personeli ve alıcı kitle içindeki herhangi bir birey 
olabilmektedir. Bilgi akışı mavi hatta fiziksel lojistik akış turuncu hatta ve para akışı yeşil 
hatta gösterilmiştir.  
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Şekil 2: Uçtan uca lojistik akış şeması 
Kaynak: Odongo, (2017:41). 
 
Sürecin başlangıç noktası göndericinin bulunduğu konum (ev, iş yeri gibi) 

olabileceği gibi taraflar arasında kararlaştırılan başka bir konum da olabilir. Teslimat 
noktası ise KKL platformunun hizmet bölgesine uygun olarak şehir içinde, ulusal veya 
uluslararası ölçekte bir konum olabilir. Teslimat süresi ise kuryenin seyahat planına 
paralel olarak karşılıklı olarak belirlenmektedir. Günümüzde birçok KKL platformu iş 
modelinin bir avantajı olarak aynı gün teslimatı garanti etmektedir. Teslimat 
gerekliliklerini yerine getirebilecek herhangi bir kişi platforma kayıt olarak potansiyel 
teslimat personeli (kurye) olabilmektedir. Esnek yapısı sayesinde her türlü ürün ve 
sektörde kolayca uygulanabilmektedir (Odongo, 2017).  

Geleneksel lojistiğe benzerliğinden dolayı ikinci lojistik türü işletme lojistiği 
olarak adlandırılmıştır. İşletme lojistiğinde fiziksel akışlar geleneksel lojistik 
faaliyetlerinde olduğu gibi KKL platformu tarafından koordine edilerek merkezi olarak 
gerçekleştirilmektedir. Uçtan uca lojistikteki bilgi aracılığına ek olarak lojistik platform 
fiziksel aracılıkta gerçekleştirmektedir. KKL platformu, lojistik hizmetleri taraflar 
arasındaki güveni tesis etmek amacıyla gerçekleştirebilir. Örneğin lüks ürünlerin 
değişimini sağlayan bir platform, ürünü hasar, kusur ve sahtelik açısından 
değerlendirerek taraflar arasında güvenli bir değişimi gerçekleştirebilir. Ya da 
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platformun faaliyet alanı ayırma, gruplama gibi katma değerli fiziksel işlemler 
gerektiriyorsa fiziksel bir lojistik altyapı kullanılabilir. Örneğin, bağışlanan kullanılmış 
eşyaları toplayan bir platform ayrıştırma ve sınıflandırma işlemi için üçüncü parti lojistik 
(3PL) firmasından hizmet alabilir. Bu KKL tipinde satıcından işletmeye, işletmeden alıcıya 
(C2B2C) doğru taraflar arasında dolaylı bir fiziksel akış gerçekleşmektedir (Carbone vd., 
2015). Odongo (2017) ise çalışmasında göndericilerin perakendeciler olduğu işletme 
lojistiğini ele almıştır. Burada platform farklı sektörlerde faaliyet gösteren 
perakendecilere hizmet vermektedir. Bu modelde teslimat genellikle kitle içindeki 
herhangi birisi tarafından gerçekleştirilmektedir. Bazı platformlar çevirim içi 
müşterilerin siparişlerini mağaza içi müşteri kullanarak teslim etmektedir.  Ancak bazı 
platformlar hizmetin sürekliliğini sağlamak için kitlelerle birlikte profesyonel kuryeler de 
kullanmaktadır. Bu modelde teslimat personeli ürünü satış yerinden veya dağıtım 
merkezinden teslim alabilir. Ürünü mağazadan teslim alma seçeneği sunan platformlar e-
ticareti kolaylaştırıcı bir rol üstlenmektedir (Odongo, 2017). Bu iş modelinde süreç şekil 
3’te verilmiştir. Bu süreçte taraflar müşteri, satıcı, KKL platformu ve teslimat görevlisidir.  
Bu iş modelinde ise müşteri ve teslimat personeli kitle içindeki herhangi bir birey 
olabilmektedir. Bilgi akışı mavi hatta fiziksel lojistik akış turuncu hatta ve para akışı yeşil 
hatta gösterilmiştir.  

 

 
 

Şekil 3: İşletme lojistiği akış şeması 
Kaynak: Odongo, (2017:39). 
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İşletme lojistiğinde süreç müşterinin e-ticaret sitesinden sipariş vermesiyle 
başlamaktadır. Satıcı siparişi her hangi bir KKL platformu aracılığıyla teslim etmeye karar 
verebilir. Bazı e-ticaret siteleri müşterilerine alternatif teslimat yöntemi olarak KKL 
seçeneği sunmaktadır. Talebi alan KKL platformu üyelerini teslimat talebi hakkında 
bilgilendirmektedir. Talebi ilk kabul eden üyeye görev ataması yapılır. Görevlendirilmiş 
teslimat personeli, ürünü belirlenen satış noktası veya depodan teslim alır. Daha sonra 
ürün, siparişi veren müşteriye teslim edilir.  İlk sipariş aşamasında müşteri ürün ve 
teslimat ücretini satıcıya ödemiştir. Teslimat gerçekleştikten sonra satıcı, platforma 
teslimat ücretini ödemekte, daha sonra platform önceden belirlenen yüzdeler üzerinden 
teslimat personeline hizmetinin karşılığı olarak ücretini ödemektedir (Odongo, 2017). 

Üçüncü lojistik türü kitle parti lojistiğinde amaç, geleneksel olarak 3PL işletmeleri 
tarafından verilen lojistik hizmetleri üretmektir. Burada KKL platformu, kitleleri taşıma 
veya depolama gibi lojistik hizmetler sağlamaya teşvik etmektedir. Kitlelerin sahip 
oldukları lojistik kapasiteleri (araç, depo alanı gibi) havuzda biriktirilmektedir. KKL 
platformu, potansiyel müşterilerin 3PL aramak yerine kitlelerin potansiyel 
kapasitelerinden yararlanmalarını sağlamaktadır. Buradaki önemli konu lojistik kaynak 
paylaşımının içerdiği risklerin üstlenilmesidir. Çoğu durumda riskleri azaltmak için 
sigorta yaptırma seçeneği uygulanmaktadır (Carbone vd., 2015). 

Son lojistik türü kitle odaklı lojistikte amaç, kitlelerin sahip olduğu potansiyel 
lojistik kaynaklardan yararlanmak değil, kitlenin tedarik ve dağıtım ile ilgili lojistik 
tercihlerini yeniden düzenlemesini sağlamaktır. Burada kitle, geleneksel tedarik 
zincirlerinde yer alan distribütörleri devre dışı bırakarak doğrudan üreticilerle iletişim 
kurmaktadır. Özellikle büyük perakendeci ve market zincirlerinin baskın olduğu gıda 
endüstrisinde gelişmiştir. Burada KKL platformunun, kitlelere ve üreticilere tüm tedarik 
zincirini yeniden düzenleme ve lojistik kararlar alma konusunda yardımcı olması 
gerekmektedir. KKL platformu özellikle kitlelerin rutin lojistik faaliyetlerin 
gerçekleştirmesine katkıda bulunmalarını sağlamalıdır. Örneğin, kitle destekli bir tarım 
kooperatifinde, üyelerin haftalık meyve ve sebze dağıtımını sırayla yaparak katkı 
sağlamaları beklenir (Carbone vd., 2015).     

KKL’nin başarılı olmasında sahip olduğu kaynakların kapasitesi önemli bir rol 
oynamaktadır. Frehe, Mehmann ve Teuteberg (2017) bu kaynakları kısa ve uzun vadeli, 
iç ve dış kaynaklar şeklinde değerlendirmektedir. Kısa vadede dahili bir bilgi iletişim 
teknolojileri alt yapısı ve harici olarak elde edilebilecek bir taşıma ağı önemli 
kaynaklardır.  Uzun vadede bilgi iletişim teknolojileri alt yapısının karlılığı sağlamak 
amacıyla artan müşteri ve iş hacmine uyarlanabilir olması önemli bir iç kaynaktır. Diğer 
taraftan uzun vadede kritik bir müşteri kitlesine sahip olmak veya müşteri kitlesinin 
güvenini kazanmak önemli bir dış kaynak olarak değerlendirilmektedir (Frehe, 
Mehmann, & Teuteberg, 2017).  

KKL, lojistik sektöründe yeni iş modellerinin gelişimine kaynaklık ederek 
geleneksel lojistiğe meydan okumaktadır. Carbone vd. (2017) çalışmalarında KKL ve 
geleneksel lojistiği stratejik, organizasyonel ve operasyonel düzeyde karşılaştırarak 
aralarındaki farklılıkları belirlemişlerdir. Bu farklılıklar tablo 1’de verilmiştir.    
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Tablo 1: Geleneksel lojistik ve kitle kaynak lojistik karşılaştırması 
  Geleneksel Lojistiğin 

Baskın Özellikleri 
Kitle Kaynak Lojistiğin 
Baskın Özellikleri  

Stratejik Düzey Aktörler İşletmeler Kitle  
Motivasyon Ekonomik Çok Boyutlu 
Ölçek Büyük Küçük 
Felsefe Toplulaştırma  Ortakyaşam  

Organizasyonel 
Düzey 

Düzenleme Merkezileştirilmiş Dağıtık 
Platformun 
Fonksiyonu 

Fiziksel Piyasa Arabuluculuğu 

Faaliyetler Geniş Kapsamlı Basit 
Beceriler Profesyonel Amatör 

Operasyonel 
Düzey 

Varlıklar Özel  Umumi 
Prosedürler  Standartlaştırılmış Amaca Özel 
Bilgi 
Sistemi 

Yazılım  Platform ve 
Uygulamalar 

Performans 
Ölçme 

Niceliksel (KPI) Niteliksel (Yıldız ve 
Beğeni) 

Kaynak: Carbone vd. (2017:242) 
 
Stratejik düzeyde, KKL, kitle içindeki lojistik talebi olan bireyleri, bu talebi 

karşılayabilcek bireylere bağlayarak kitlelerin potansiyelini harekete geçirmektedir. Bu 
sayede müşteri uygun fiyata daha hızlı teslimat hizmeti alırken, teslimat personeli az bir 
emekle gelir sağlayabilmektedir. KKL platformu ise, komisyon ve ücretlerin yanında 
reklam gelirleri ile de ekonomik kazançlar elde etmektedir. KKL taraflara ekonomik 
faydaların yanında çevresel (çevre dostu) ve sosyal (arkadaşlık bağları) boyutlarda da 
farklı ölçeklerde faydalar sağlamaktadır. KKL, küçük hacim ve ağırlıktaki ürünleri dar bir 
alanda teslimata odaklandığından genelde küçük ölçeklidir. KKL, kitle içindeki lojistik 
ihtiyaçları yine kitle içindeki lojistik varlık ve yeteneklerle ortakyaşam (simbiyotik) 
ilişkileri kurarak biraraya getirmektedir (Carbone vd., 2017).   

KKL organizasyonel yapısının da tipik özellikleri bulunmaktadır. Teslimat 
görevleri, müşterinin (gönderici) seçimine, platformun algoritmaları tarafından yapılacak 
bir atamaya veya teklif sistemine bağlı olarak potansiyel teslimat personelleri (kurye) 
arasında dağıtılır. KKL esas olarak kitle içindeki lojistik talep ile arzı buluşturarak piyasa 
arabuluculuğu yapmaktadır. KKL, taşımacılık ve depolama gibi en temel lojistik hizmetler 
üretmekte ve üretimi sıradan amatör insanlar aracılığıyla gerçekleştirmektedir (Carbone 
vd., 2017). 

Operasyonel düzeyde ise, KKL profesyonel olarak lojistik amaçlar doğrultusunda 
edinilmemiş varlıkları kullanmaktadır. Bu varlıklar taşımacılık amacıyla kitle içindeki 
bireylere ait otomobil, bisiklet, minibüs ve ya kamyon olabileceği gibi, varlığın kaynağı 
kişinin kendisi (yaya teslimatı) de olabilmektedir. Depolama için ise evdeki boş bir oda, 
bodrum, çatı katı veya bahçedeki boş bir alan olabilir. KKL her talebe özel olarak 
gönderinin ayrıntısı ve o an müsait olan teslimat personeline bağlı olarak hizmetler 
vermektedir. KKL faaliyetlerini internet, akıllı telefonlar, mobil ve web uygulamaları 
kullanarak gerçekleştirir. KKL’de performans değerlendirmesi, hizmet alanın hizmet 
veren hakkında geri bildirimleri ile yapılmaktadır. Geri bildirimler yıldız derecelendirme 
ve yorumlar şeklinde olabilir. Bu geri bildirimler başarılı bireyleri daha görünür hale 
getirirken, başarısız bireyleri dışlamaktadır (Carbone vd., 2017). 

KKL’de tüm taraflar (platformu yöneten şirket, kitle içindeki gönderici ve teslimat 
personeli) sinerji etkisiyle kazanç sağlamaktadır. Geleneksel lojistikte tarafların rolleri 
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kesin olarak belirlenmişken, KKL’de bir birey hem müşteri hem de teslimat personeli 
olabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında KKL, geleneksel lojistiğin sınırlarını genişleten bir 
modeldir. Platform süreci organize edecek teknik bir alt yapı sağlar ve bireyler platform 
düzenlemelerine uymak zorundadır. Dolayısıyla KKL, kitlenin sahip olduğu tüm 
kaynakları (taşıma ve depolama) kullanabilme potansiyeli barındırmaktadır. Hali hazırda 
pazarın büyüklüğü göz önüne alındığında kitlenin sahip olduğu potansiyelin büyük bir 
çoğunluğunun halen kullanılmadığı söylenebilir. Müşteriler lojistik süreçlere dâhil 
edilerek lojistik maliyetlerde önemli ölçüde tasarruflar sağlanabilir (Mladenow, Bauer, & 
Strauss, 2016). Diğer taraftan kitle içindeki teslimat personeli hizmeti karşılığında ödeme 
almak yerine kredi biriktirerek, bu kredileri sistemde müşteri olduğu zaman dilimlerinde 
harcayabilmektedir. Sistem içinde kredilerin aktarımı, ortak çalışmaya dayalı daha geniş 
bir çevirim içi değişimin parçası olabilir (McKinnon, 2016). Bununla birlikte KKL’deki 
sinerji sosyal boyutta yerel toplulukların inşasına önemli katkılar sunmaktadır. Bu 
nedenle birçok KKL platformu kitlenin güvenini sağlamak amacıyla basit, şeffaf ve 
izlenebilir yapıda kurgulanmıştır. Buna ek olarak bazı KKL platformları, yerel yasalar, etik 
değerler, mekânsal dağılım ve bölgenin özelliklerine göre uyarlanmıştır (Rześny-
Cieplińska & Szmelter-Jarosz, 2019). 

KKL sürdürülebilir lojistik yaklaşımları için de önemli potansiyeller 
barındırmaktadır. KKL kitlenin araç hareketlerini koordine ederek, taşıma kapasitesinin 
daha verimli kullanılmasına sağlar. Böylece daha az araçla daha çok teslimat 
yapılacağından, potansiyel olarak trafik tıkanıklığı ve karbon emisyonları azaltılabilir 
(Sampaio, Savelsbergh, Veelenturf, & Van Woensel, 2019). KKL‘de teslimatlar yaya, 
bisiklet veya toplu taşıma gibi çevre dostu araçlarla yapılabildiğinden, teslimatlar sıfır 
veya düşük emisyonlara sebep olur (Buldeo Rai, Verlinde, Merckx, & Macharis, 2017). 
Diğer taraftan çevre dostu taşıma modları  daha az atık (yağ, lastik vb..) ve daha az 
gürültüye sebep olmaktadır (Abdul-Rahman, Wang, Wood, & Ebrahimi, 2015; Mladenow 
vd., 2016). Karbon emisyonlarının azaltılması bölgedeki hava kalitesini arttıracak ve 
bölge halkı için sağlıklı bir yaşamı beraberinde getirecektir (Buldeo Rai vd., 2017).  

KKL potansiyel avantajlarının yanında bazı zorlukları da içermektedir. Öncelikle 
KKL, kitlelerin önceden bilinmediği varsayıldığında, bilinmeyeni yönetmeye çalışan bir iş 
modelidir. Teslimatlar esnasında tarafların karşılıklı ya da birey bazında beklenmedik 
davranışların sergilenmesi süreçlerin akmasına neden olabilmektedir (Mladenow vd., 
2016). Dolayısıyla KKL güvenli bir kitleye ulaşıncaya kadar beklenmeyen olaylarla baş 
etmek zorunda kalabilir. KKL süreçlerin şeffaflığını sağlamak ve güven oluşturmak 
amacıyla kitlelerin konumlarını izler ve takip eder. Ancak bu hizmetin izlenmesini ve 
kalitesini garanti etmez. Güvenilmeyen bir kitlenin varlığı bu durumda stres kaynağı 
oluşturacaktır (Buldeo Rai vd., 2017). Müşteri açısından paketlerin güvenli bir şekilde 
teslim edilmesi kadar, hasar, eksiklik gibi durumlarda izlenmesi gereken prosedürlerde 
önem arz etmektedir (Carbone vd., 2017). Dolayısıyla KKL platformu müşterilerin sigorta 
vb. beklentilerinin karşılanması açısından kilit öneme sahiptir (Frehe vd., 2017).  

 
Sonuç 
 
KKL, lojistik kapasiteye yatırım yapmadan, kitlelerin sahip olduğu lojistik 

kaynakları kullanarak lojistik hizmet üreten bir iş modelidir. Girişimcilere (potansiyel 
platformlar) daha az yatırımla kar imkânları sunmaktadır. Kitlelerin sahip olduğu gizli 
lojistik kapasite daha görünür hale gelerek ekonomiye katkı sağlanmaktadır. Müşteriler 
daha düşük maliyetle yüksek hizmet düzeyine (aynı gün teslimat, saatler içinde teslimat 
gibi) ulaşırken, bireylere az emekle ek gelir imkânları sunmaktadır. Bireylerin ekonomik 
zorluk yaşadığı dönemlerde elde edeceği ek gelirler daha değerli hale gelebilmektedir. 
Bunlara ilaveten KKL’deki taşıma modu çeşitliliği (yaya, bisikletle, toplu ulaşım ve araçla) 
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esneklik ile birlikte emisyonların, gürültü kirliliğinin ve trafik sıkışıklığının azaltılması 
gibi şehir lojistiği ve sürdürülebilirlik açısından birçok avantaj sunmaktadır. Diğer 
taraftan KKL lojistik süreçlerdeki tarafları farklı şekilde birbirine bağlayarak (C2C, B2C, 
B2B) lojistik akışların yönünü değiştirmektedir. Böylece lojistik süreçler daha düşük 
maliyetle ve hızlı bir şekilde gerçekleştirilebilmektedir.  

E-ticaretin her geçen gün artması, lojistik açıdan küçük paketlerin taşınması 
problemini daha da zorlu hale getirmektedir. Özellikle son adım teslimatlarda maliyetler 
artmakta, teslim süreleri uzamakta, trafik sıkışıklığı ve emisyon miktarının artması gibi 
problemler ortaya çıkmaktadır.  KKL sağladığı avantajlar ve barındırdığı potansiyellerle 
bahsedilen problemlerin azaltılmasında önemli bir rol oynayabilir. E-ticaret, yerel ölçekte 
faaliyet gösteren lokanta, restoran, market ve bakkal gibi küçük işletmeleri de 
dönüştürmektedir. Küçük ölçekteki bu işletmelerin her birisinin yerel ölçekte de olsa 
dağıtım ağı kurabilmesi çok maliyetli bir iştir. Bu işletmeler komşuluk ve hemşerilik gibi 
yakınlık motivasyonunun olduğu kitle kaynak lojistikle e-ticaret hacimlerini 
geliştirebilirler. 

Lojistik için yeni bir iş modeli olan KKL’nin literatürde çok farklı kavramlarla ifade 
edildiğine önceki bölümlerde değinilmişti. Bu çalışmada iş modelinin daha kapsayıcı bir 
şekilde ifade ettiği düşünülerek kitle kaynak lojistik (crowd source logistics) kavramı 
kullanılmıştır. Çalışmanın Türkçe literatürde KKL ile ilgili çalışmalara ve Türk lojistik 
sektöründe gerçekleştirilecek uygulamalara zemin hazırlayacağı düşünülmektedir. 
Gelecek çalışmalar için Türk halkının lojistik açısından yeni olan bu iş modelinde gönüllü 
bireyler olarak katılım sağlamak isteyip istemediği araştırılabilir. Amerika ve Avrupa’da 
başarılı girişimleri bulunan KKL’nin Türkiye’de uygulanıp uygulanmadığı araştırılabilir. 
Uygulanıyor ise şirketlerin nitel araştırmalarla incelenmesi ve yurt dışındaki 
uygulamalarla karşılaştırması yapılabilir. Geleneksel lojistikle kıyaslandığında KKL’nin 
sağlayacağı faydaları gösteren hesaplamalı çalışmalar ulusal, bölgesel ve yerel ölçekte 
gerçekleştirilebilir. Çoğu KKL yerel bölgenin özelliklerine göre uyarlanmaktadır. 
Ülkemizde faaliyet gösterecek potansiyel girişimler için yerel uyarlamaların nasıl 
yapılacağı konularında nicel ve nitel araştırmalar yapılabilir.  
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Summary  
 
According to Mehmann, Frehe, and Teuteberg (2015), crowdsource logistics is the 

outsourcing of logistics services to a participating audience. Coordination between the 
parties is supported by a technical infrastructure. The aim is to achieve economic benefits 
for all stakeholders and shareholders. According to Mckinnon and Bilski (2015), 
crowdsource logistics encourages travelers to use the carrying capacity they have but not 
used during their travels in cars, bicycles, buses and airplanes to carry their packages by 
unknown people. The aim here is to use the excess capacity in the pre-planned travels of the 
passengers (Arslan et al., 2016). Thus, there is no need for extra logistical activities since a 
journey is already used for the transportation of these packages. On the other hand, the party 
requesting the service (customer) receives a more convenient and flexible logistics service, 
and the delivery personnel in the mass can reach monetary gains that they cannot reach 
without crowdsource logistics during their travel (Pfenning, 2014). According to Punel and 
Stathopoulos (2017), crowdsource logistics is a transportation service that matches the 
transportation demand with the volunteer carriers in the mass through digital platforms. In 
addition, process management, invoicing and payment transactions are carried out on 
digital platforms (Mehmann et al., 2015). As crowdsource logistics is often supported by non-
traditional stakeholders such as technology companies and retailers, it is becoming a serious 
competitor in the logistics industry day by day (Dablanc & Rakotonarivo, 2017). While 
crowdsource logistics provides improvements in the parameters of volume, speed and 
flexibility in traditional logistics services such as last step delivery, it is the source of new 
business models and services in the sector (Bubner, Bubner, Helbig, & Jeske, 2014). 

Crowdsource logistics is a business model that produces logistics services using the 
logistics resources owned by the masses without investing in logistics capacity. It offers 
entrepreneurs (potential platforms) profit opportunities with less investment. The latent 
logistics capacity owned by the masses becomes more visible and contributes to the economy. 
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While customers reach a high level of service (same day delivery, delivery within hours) with 
lower costs, they offer individuals additional income opportunities with less effort. In times 
of economic difficulties, additional incomes can become more valuable. In addition to these, 
the variety of transport modes in crowdsource logistics (pedestrian, bicycle, public transport 
and vehicle) offers many advantages in terms of city logistics and sustainability, such as 
reducing emissions, noise pollution and traffic congestion, along with flexibility. On the other 
hand, crowdsource logistics changes the direction of logistics flows by connecting the parties 
in logistics processes differently (C2C, B2C, B2B). Thus, logistics processes can be carried out 
quickly and at a lower cost. 

The increase in e-commerce day by day makes the problem of transporting small 
packages logistically more difficult. Especially in the last mile deliveries, costs increase, 
delivery times are prolonged, and problems such as traffic congestion and increase in the 
amount of emissions occur. Crowdsource logistics can play an important role in reducing the 
mentioned problems with its advantages and potentials. E-commerce is also transforming 
small businesses operating locally, such as restaurants, markets and grocery stores. It is a 
very costly task for each of these small-scale businesses to establish a distribution network, 
even on a local scale. These businesses can improve their e-commerce volumes with 
crowdsource logistics where proximity motivation is motivated, such as neighborhood and 
citizenry.  

It was mentioned in previous sections that crowdsource logistics, which is a new 
business model for logistics, is expressed with very different concepts in the literature. In this 
study, the concept of crowdsource logistics was used, considering that the business model 
expresses it in a more inclusive way. It is thought that the study will lay the groundwork for 
studies on crowdsource logistics in the Turkish literature and applications to be carried out 
in the Turkish logistics sector. For future studies, it can be investigated whether the Turkish 
people want to participate as volunteers in this business model, which is new in terms of 
logistics. Crowdsource logistics which is successful initiatives in America an Europe,  can be 
investigated if applied or not in Turkey. If applicable, companies can be examined with 
qualitative research and compared with practices abroad. Computational studies showing 
the benefits of crowdsource logistics compared to traditional logistics can be performed at 
national, regional and local scale.Most crowdsource logistics businesses are tailored to the 
specifics of the local area. Researchs can be conducted on how to make local adaptations for 
potential initiatives to operate in our country. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


